
                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec:  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 3 

                                                                                                                                                                     

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

 

DETERMINA n. 308 del 25 Ottobre 2023 

 

OGGETTO: Delibera CIPE n. 55/2016. Concessione relativa alla costruzione e gestione 

dellimpianto trattamento e recupero rifiuti raccolti dal servizio di spazzamento stradale da 

ubicarsi in Molfetta (BA). RIMBORSO SPESE DI PUBBLICAZIONE GARA 

CIG: Z1D38AAD48 

CIG: ZEC3894656 

CIG: 9489815B11 

CUP: B56D19000110004 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge regionale n. 24/2012 e ss.mm.ii., come modificata dalla L.R. 20/2016 e ss.mm.ii., 

che attribuisce, tra l’altro, all’AGER le funzioni relative all’impiantistica ed in particolare 

“[omissis]…. provvede all’attuazione del piano regionale dei rifiuti e in conformità della normativa 

nazionale e comunitaria procede all’affidamento della realizzazione e della gestione degli impianti 

di trattamento, recupero, riciclaggio e smaltimento dei rifiuti solidi urbani..[omissis]...”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1202/2018 “Legge regionale n. 24/2012 e L.R. 

n.20/2016 art.10-bis co.1. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Territoriale della Regione 

Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti (A.G.E.R.)” con cui la Giunta Regionale ha nominato 

l’Avv. Gianfranco Grandaliano quale Direttore Generale dell’Agenzia territoriale della Regione 

Puglia per il servizio di Gestione dei Rifiuti, incarico rinnovato con Delibera di Giunta Regione Puglia 

n. 1532 del 27/09/2021 e successive D.G.R. 450 del 31/03/2022, D.G.R. 1071 del 25/07/2022, D.G.R. 

1768 del 30/11/2022, D.G.R. 606 del 03/05/2023, D.G.R. 1056 del 27/07/2023 e D.G.R. 1249 del 

07/09/2023;  

VISTA la determina del Direttore Generale num. 546 del 27/10/2022 con cui tra le altre cose, è stato 

determinato: 

➢ DI APPROVARE le risultanze delle operazioni di Gara per l’affidamento della Concessione 

relativa alla costruzione e gestione dell’impianto di trattamento e recupero rifiuti da 

spazzamento stradale di Molfetta (BA), ed i relativi Verbali di gara e atti del sub-procedimento 

di verifica della congruità, coerenza e completezza del PEF offerto, su menzionati, che, 

ancorché non materialmente allegati alla presente, ma pubblicati sul sito dell’Agenzia e 

depositati agli atti del competente Responsabile Unico del Procedimento, fanno parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

➢ DI DARE ATTO che, giusto verbale di gara n. 5 prot. 12109/2022 e ai sensi dell’art. 59 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec:  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 3 

                                                                                                                                                                     

comma 3, lett.a del Codice dei contratti, il RUP ha proceduto all’esclusione dell’operatore 

economico primo classificato nella graduatoria provvisoria – EDIL ALTA srl – dalla 

procedura in oggetto; 

➢ DI APPROVARE, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, 

comma 1, del vigente d.lgs 50/2016, la proposta di aggiudicazione, così come derivante dal 

verbale n. 3 di verifica della congruità, coerenza e completezza del PEF offerto del 

23.12.2022, acquisito al prot. dell’Agenzia n. 12115 del 23.12.2022, per l’affidamento della 

“Concessione relativa alla costruzione e gestione dell’impianto di trattamento e recupero 

rifiuti da spazzamento stradale di Molfetta (BA), in favore dell’operatore economico 1° 

classificato nella graduatoria definitiva R.T.I. tra C.I.S.A. S.P.A. (Mandatario) con sede legale 

in Massafra (TA) Via/Piazza C.da Forcellara San Sergio SNC, con codice fiscale 

00477150304 e Partita IVA 02109320735, e NAVITA S.R.L. (Mandante) con sede legale in 

Modugno (BA), Via Delle Margherite n. 34/C, con Codice Fiscale 07052080723 e Partita 

IVA 07052080723, per l’importo unitario della tariffa di conferimento all’impianto pari a 

€/ton 145,00#, come determinato a seguito delle risultanze di gara e del ribasso offerto pari al 

3,97% sull’importo posto a base di gara, al netto di IVA; 

RILEVATO che il bando di gara è stato pubblicato sul supplemento della Gazzetta Ufficiale 

dell’Unione Europea n. S223 del 18.11.2022, sulla GURI 5^ serie speciale Contratti pubblici n. 135 

del 18.11.2022, sulla Sezione Servizio Contratti Pubblici (SCP) del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti e sulla piattaforma ANAC, sui quotidiani TuttoSport, La Notizia, Il Corriere dello sport 

Puglia e Basilicata, Quotidiano di Bari del 25.11.2022 e sul sito web di AGER Puglia – sez. Bandi e 

Avvisi, nonché sulla piattaforma telematica regionale EmPULIA; 

CONSIDERATO che  

− con Determina del Direttore Generale num. 443 del 18/11/2022 è stato, tra l’altro, determinato 

di impegnare di impegnare l’importo complessivo di € 1.439,60#, in favore dell’operatore 

economico Gruppo Editoriale Effemmeti., e contestualmente, la somma necessaria alle spese 

relative alla pubblicazione del Bando di Gara e dell’Esito di Gara sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana, stimata in una spesa contenuta nella cifra di € 1.200,00 comprensiva di IVA 

come per legge, in favore di Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato s.p.a. (IZPS) sul Bilancio di 

Previsione 2022/2024 – Esercizio 2022 - sul capitolo Fondi Ecotassa Codifica di bilancio 400/10;  

− con Determina del Direttore Generale num. 54 del 08/03/2023 è stato, tra l’altro, determinato di 

impegnare di impegnare l’importo complessivo di € 32,00#, in favore dell’operatore economico 

Gruppo Editoriale Effemmeti quali spese accessorie su fattura; 

− con Determina del Direttore Generale num. 54 del 08/03/2023 sono state liquidate la fattura n. 

267 emessa in data 29/11/2022 dalla ditta Gruppo Editoriale Effemmeti dell’importo di € 735,80 

e la fattura n. 31 emessa in data 01/03/2023  dalla ditta Gruppo Editoriale Effemmeti dell’importo 

di € 735,80; 

− con Determina del Direttore Generale num. 52 del 03/03/2023  sono state liquidate la fattura 

1222011371 emessa in data 18/11/2022 dalla ditta IPZS SPA dell’importo di € 417,71 e la fattura 

1222001695 emessa in data 09/02/2023 dalla ditta IPZS SPA dell’importo di € 459,99; 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec:  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 3 

                                                                                                                                                                     

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 

2016, le spese effettive per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara saranno 

rimborsate alla stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni 

dall'aggiudicazione; 

CONSIDERATO che in data 03/04/2023 è pervenuta sul Conto di Tesoreria dell’Agenzia la somma 

complessiva di € 2,349,30 ordinante CISA SPA, aggiudicatario per la Concessione relativa alla 

costruzione e gestione dell’impianto trattamento e recupero rifiuti raccolti dal servizio di 

spazzamento stradale da ubicarsi in Molfetta (BA) occorre regolarizzare mediante l’emissione di 

apposito ordinativo di incasso sul Cap. di Entrata 400 art. 10 il provvisorio num. 160;  

 

VISTI:  

- il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii.;  

- la L.R. 24/2012 e ss.mm.ii.; 

Tutto quanto su premesso, 

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

❖ DI REGOLARIZZARE in entrata Bilancio di Previsione dell’Agenzia la somma di € 

2.349,30 pervenuta sul conto di Tesoreria in data 03/04/2023 num. di provvisorio 160 

ordinante CISA SPA quale rimborso spese di gara per “Concessione relativa alla costruzione 

e gestione dell’impianto trattamento e recupero rifiuti raccolti dal servizio di spazzamento 

stradale da ubicarsi in Molfetta (BA)” sul Bilancio di previsione dell’Agenzia – capitolo 

400/10; 

❖ DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari 

vigenti in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle 

disposizioni in materia di riservatezza dei dati personali; 

❖ DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 

e al d.lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale 

dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei termini di legge 

Bari 25/10/2023 

                                                                                                           Il Direttore Generale                            

       Avv. Gianfranco Grandaliano 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2023-10-25T13:38:59+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




